
„Gazeta Gdańska“ wychodzi codziennie z wy» 
jątkiem niedziel i świąt katolickich. — Przedpla* 
ta kwartalna na poczcie 3,45 mk., z odnoszeniem 
do domu przez listowego 435 mk. — Adres „Ga» 
zeta Gdańska“ — Danzig, Postschliessfach 188.

WAŻNE DLA NADAJĄCYCH OGŁOSZENIA!
Gazeta wychodzi zawsze w południe.

Kto chce zamieścić w niej ogłoszenie, nadać je 
winien najpóźniej dnia p o p r z e d n i e g o  do 

godziny l«szej w południe.

Ogłoszenia przyjmuje się po 60 fen. za » Jedno» 
tamowy wiersz pety to wy.

Redakcja i ekspedycja: Grobla Przedmiejska 49 
(Vorstadtiseher Gzaben 49).

Telefon 1781. Telefon 1781.
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Ni* ¡istiśmy jaż poddanymi pruskimi.
Protokóły ratyfikacyjne zostały podpisane! 

Pięć lat wojny i rok niepewności poprzedziły ten 
akt historyczny. Traktat pokojowy zwraca Po h  
sce ziemie zagrabione przez Prusaków. Ogrom 
krzywd doznanych w czasie stokilkodziesięcio« 
letniej niewoli i w czasie wojny przygniata swymi 
•iężarem świadomość naszą, iż począwszy od pa« 
miętnych dni listopadowych zaprzeszłego roku 
aż po dzień dzisiejszy iści się w Polsce „cudów 
cod“.

Czegośmy z bronią w ręku samodzielnymi wy« 
siłkiem nie osiągnęli, zwraca nam teraz traktat 
pokojowy. Srebmopióry ptak w: krwawem polu 
W majestacie dostojeństwa wraca do dawnych 
pieleszy. Na sztandarach najlepszych z pośród 
nas, dywizji pomorskiej, zabłyśnie orzeł biały na 
ziemi tratowanej przez obcy najazd przez długie 
lata hańbiącej niewoli.

Żołnierz polski w imieniu prawego gospodarza 
łych ziem obejmie w swe władanie dziedzictwo 
wieków, przekazane nam; przez ojce ojców, co od 
tysiąca lat z mianem: Polak, użyźniali te pola i 
łany szkarłatem krwi ofiarnej, broniąc Rzeczy« 
pospolitej Polskiej od obcego najazdu.

Z górą .sto lat temu nieśmiertelny Naczelnik 
w sukmanie składał wśród bicia dzwonów na ryp« 
ku krakowskim śluby, iż wypędzi z Polski trzech 
mocarzów. Dzisiaj następca jego wydziera piędź 
po piędzi ziemi polskiej z rąk nieprawych ieh po« 
siadaczy. Pierzchły precz hordy najeźdźców kał« 
muckich z Polski, a od dzisiaj na zachodnich ru« 
bieżach Rzeczypospolitej „nie będzie Prusak pluł 
nam w twarz i dzieci nami germanii“.

Jesteśmy wolni!
Błogosławiony niech będzie ojcowi naszych 

i ich synów krwawy trud, który pozwolił nam w 
ich wierze i mowie wśród mroków niewoli trwać!

^Błogosławione niech będą poją Mamy, gdzie 
upokorzoną została buta panów naszego wię« 
tlenią!.

Błogosławieni niech będą: Wódz i Żołnierz, 
którzy przekazując swym następcom „testament 
czynu“, trwać będą z bronią u nogi na straży 
naszego dziedzictwa.

Dokonała się „wielka rzecz“: nie jesteśmy już 
poddanymi pruskimi.

Padnijmy twarzą na ziemię, całując każdy jej 
skrawek, wolny od najeźdźcy!

Niech biją dzwony w murach Warszawy, 
Krakowa, Poznania, Gniezna, Wilna i Lwowa!

Jesteśmy wolni! Ł. Z.

Wise ludu polskiego.
Oliwa. Wielki wiec Rady Ludowej na Oliwę

i okolicę "odbędzie się w niedzielę, 18 bm. o go«
dżinie 4 i pół P° Południu w lokalu p. Drzwic« 
kiego przy ulicy Sopockiej. O liczny udział Ro« 
daków uprasza się« i.

Pręgowo. Wiec celem założenia Tow. śpiewu 
odbędzie się w niedzielę, 18 stycznia zaraz po 
nabożeństwie na sali p. Friedricha. Wszyscy zda« 
tui panowie wszystkie panie lub panienki, które 
się czują wiernymi Polakami, powinni przybyć na 
wiee i przystąpić do Tow. śpiewu. Komitet.

Puck. W niedzielę, dnia 18 bm. o  godz. 1 w 
południe odbędzie się na sali p. Ziemsai 

wiee informacyjny,
na który zaprasza wszystkich rodaków

Pow. Rada Ludowa i Tow. Ludowa.

¡Przegląd polityczny.
Niemcy opuszczają Śląsk.

W środę, 14 bm. rozpoczęło się opróżnianie 
Górnego Śląska przez wojska niemieckie. W O« 
polu przemawiał jenerahporucznik v. Lequis do 
wojsk przeciągających.

Wojska okupacyjnie Górnego Śląska.
„Oberschl. Anz.“ dowiaduje sic rzekomo 

z źródeł państw sprzymierzonych, iż zagłębie 
przemysłowe wojska francuskie, Opolskie woj« 
ska angielskie, Raciborskie zaś wojska włoskie 
obsadzą.

Nieudany strejk jeneralny w Berlinie.
Dzień 15 stycznia, który wybrali sobie nie« 

zależni i komuniści w Berlinie do masowego zło« 
żenią pracy i masowych demonstracji, aby przez 
to uczcić priegłych podczas powstania w“ styczniu 
1919 roku, przeszedł na ogół dość spokojnie. Do 
większych zgromadzeń przyszło tylko przed fa« 
brykami, w których robotnicy nie pracowali. Nie 
brakło agitacji i podburzań, do zaburzeń jednak 
nigdzie nie przyszło. Przeważnie w wszystkich 
większych fabrykach pracowano. chociaż 
z mniejszym udziałem robotników. Ruch kole« 
jek elektrycznych wstrzymany został przeciw 
woli większej części personału, który niechętnie 
podał się nakazom} wykonawców. Na . cmentarz 
w Friedrichsfelde, gdzie pochowani leżą Lieb« 
knecht i .Rosa Luxemburg, udały się liczne depu* 
tacje z wieńcami, jednakże i tam nie przyszło 
do żadnych zaburzeń.
Nota w sprawie wydania cesarza niemieckiego'.

Konferencja paryska zajmować się będzie 
sprawą sądowego postępowania przeciw dawniej« 
szemu cesarzowi niemieckiemu i następcy tronu 
niemieckiego. Konferencja przyjmie do wiado« 
mości treść noty wysłanej do Flolandji, w której 
żąda się .wydania obydwóch oskarżonych. Lista 
z nazwiskami niemieckich oskarżonych, rozsze« 
rzona zostanie w całym świecie. Przy każdeml na« 
zwisku stać będzie rodzaj przestępstwa.

Jak słychać, zawiadomił rząd holenderski za« 
stępców państw sprzymierzonych w Paryżu, że 
zapytanie co do stanowiska jej w sprawie cesa« 
rza byłoby jej nieprzyjemne. Holandja uważa 
cesarza i syna jego za politycznych zbiegów, któ« 
rym musi udzielić gościnności. Krok ten po« 
czyniono dlatego, aby Holandja przy zapytaniu 
wprost nie była zmuszoną odpowiedzieć od« 
mownie.

Według wiadomości najświeższych, rada naj« 
wyższa zgodziła się już na tekst noty, którą za« 
mierzą wysłać do rządu holenderskiego z żąda« 
niemi wydania byłego cesarza Wilhelma i którą 
chce w niedzielę wysłać na ręce rządu holender« 
skiego.

Niemiecka pożycżka w: Argentynji.
Posłowie francuzcy i włoscy w Argentynji 

zaprotestowali, jak donoszą gazety francuskie, 
przeciw udzieleniu Niemcom! pożyczki w wyso« 
kości 100 miljonów cont, które miały służyć 
Niemcom do zapłacenia zakupów ich w zbożu, 
maśle, mięsie i t. d., w przeciągu najbliższych 
dwóch lat. Niemcy wysłali w listopadzie r. z. 
trzech dawniejszych podsekretarzów stanu do 
Argentynji celem wystarania się o pożyczkę. Po« 
życzka miała zostać już załatwiona z bankiem 
narodowym, gdy posłowie francuski i włoski, któ« 
rzy od grudnia układają się z Argentyną wżglę« 
dem podobnej pożyczki, założyli protest.

Towarzystwo ku popieraniu niemieckich 
interesów za granicą.

Na tworzenie i utrzymywanie dla dzieci nie« 
mieckich wychodźców w innych krajach prze« 
znaczał rząd niemiecki w etacie przed wojną mil« 
jon marek. Aby skutecznie popierać intresy nie« 
mieckie za granicą, podtrzymywać ducha nie« 
dnostki zawiązało się W ostatnim czasie rozgałę« 
zionę po całych Niemczech („Towarziystwo dla 
mieckiego każdej w obcym kraju zamieszkałej je« 

I popierania interesów niemieckich za granicą“

(Verein für das Deutschtum im Auslande) z sie« 
dzibą w Berlinie. Na czele organizacji tej stanął 
Reichenau. Do przyjmowania składek pozyskano 
jednę z kas depozytowych Berlina. Jeden z od» 
działów utworzonego Towarzystwa przejął na sie« 
bie zabiegi około opieki nad niemieckim szkol« 
nietwemj w1 b. dzielnicach pruskich. Dano mu 
nazwę „Deutsche Schulen im Osten“. — W ró« 
żnych krajach a mianowicie we Francii stwier« 
dzono, że nauczyciele tamtejszych niemieckich 
szkół podejmowali się misji politycznych i uprą« 
wiali szpiegostwo na rzecz Niemiec. Paryż ma 
dowody na to.

Erzberger przeciw Helferichowi.
W przyszły poniedziałek rozpocznie sie w Ber« 

linie rozprawa sądowa przeciw dawniejszemu se« 
kretarzowi stanu i wicekanclerzowi dr. Helfeci« 
chowi o obrazę obecnego ministra skarbu Erz« 
bergera, której się ostatni dopatrzył W artykule, 
ogłoszonym swgo czasu przez Helfericha w 
„Kreuzzeitung“. ,,

Austrja przed upadkiem.
Całkowity upadek niemiecko « austriackiego 

życia gospodarczego szerzy się coraz bardziej, 
Podróż kanclerza państwowego Rennera do Pra« 
gi nie odniosła żadnego skutku, szczególnie o ile 
dotyczy dostawy węgli, dalej Strejki w Niem« 
czech dają się bardzo we znaki Wiedniowi, któ« 
ry nie posiada materjału opałowego. Komisja 
miejska pod przewodnictwem sekretarza pań« 
stwowgo dla handlu i przemysłu Zerdika uchwa« 
liła zatem nietylko wstrzymanie ruchu kolejek 
ulicznych, ale również także używanie gazu i e« 
lektryczności jako siły popędowej. Wszystkie 
teatr a, sale koncertowe i t. d. zostały zamknię« 
te. Zwrócono się o pomoc do Berlina. Niema 
jednak nadziei otrzymania stamtąd jakiejkolwiek 
pomocy, ponieważ strejk kolejarzy rozciąga się 
aż do Wrocławia. Gazety donoszą, że wybitni 
przedstawiciele państw sprzymierzonych zwrócili 
się do Paryża z opisem? niepokojów, panujących 
w; Wiedniu.

Deschanel kandydatem na prezydenta.
Nową sensację dnia stanowi postawienie kan« 

dydatury Deschanela na prezydenta Francii. Na« 
żywa się wprawdzie, że tylko grupa lewicowa u« 
rządziła we wtorek po posiedzeniu izby owację 
dla Deschanela, zdaje się jednakże, że i większa 
ilość innych deputowanych brała w owacii udział, 
ro  obraniu Deschanela na marszałka izby ze« 
brała się większa liczba deputowanych, którzy w 
rozmowie dali poznać, że pragną E)eschanela wi« 
dziec prezydentem republiki. Deschanel nie opie« 
ra się też temlu. Pwnem jest zatem, że Clemen« 
ceau ma przeciwkandydata. Pomiędzy nowemi 
eputowanemi jest podobno wielu, którzy minio 

całego szacunku dla Clemenceau nie chcą go 
mieć prezydentem.

Odesa w ręku bolszewików.
„Daily Express“ donosi, iż wojska Denikina 

Odesę opróżniły. Z Bukaresztu donoszą urzędo« 
wo pod datą 14 bmi. iż o godz. 6 bolszewicy do 
miasta wkroczyli.

Umierający Piotrogród.
Na posiedzeniu petersburskiego sowjetu 

oświadczył przewodniczący komisji gospodar« 
| czej Kot jaków, że nie widzi żadnego wyjścia z 

okropnego położenia. Położenie tego skazanego 
na śmierć miasta pogarsza się z dniem każdym. 
Mimo tego, że Moskwa zobowiązała sie wszyst« 
ko drzewo w obrębie 100 kim. dostarczyć do 
Piotrogrodu, jest jednak dostawa bardzo mierna, 
ponieważ braknie parowozów* i wagonów*.

; Uchwalono zamknąć następujące zakłady: Artu» 
fa Koppela, Nobla, Westinghoure, zakłady New> 
skiego i zakład francusko»rosyjski, (wi których 
zatrudniano 4500 robotników. Przez unierucho* 
mienie zakładów* tkackich straci chleb 4790 robo« 
tników, przez zamknięcie fabryk tytoni 691 ludzi, 
fabryk obuwia 1468 ludzi, przędzalni 400. branży 
żywnościowej 937 robotników. W sprawozdaniu 
swem co do odżywiania nazwał Badojew położę* 
nie beznadziejnem i zaproponował, aby obsadzo» 
no przynajmniej 10000 mórg wkoło miasta zbo



PnTskl poniosła pod względem gospodarczym 
podczas' wojny, o  widokach handlu polsko*an* 
gielskiego itp.

Polska flota rybacka.
Z Kaszub nadeszła wiadomość, iż rybacy ka* 

szubscy postanowili całe swe zbiory oddac P  ̂
sce i nie zawierać umów z Niemcami. Munster 
Śliwiński zakupił 2 statki motorowe w Gdańsku, 
a 8 w Danji. W ten sposób powstanie polska 
flota rybacka na Bałtyku.

Z Górnego Śląska.
Sekretarjat Towarzystwa Kresów Zachodnich 

komunikuje: Nasz mąż zaufania stwierdza maso5 
we pojawienie się agentów pruskich w powiecie 
Bytomskim, gdzie rozpoznano dotąd j 60 osobni* 
ków tego rodzaju. Wypadki prowokacji zdarza* 
ją się niemal codziennie. Należy do nich zali* 
czyć przedewszystkiem pojawienie się w powiecie 
osobników w mundurach Hallerczyków, którzy 
prowadzą agitację przyjazną niemiecką. Wszel* 
kie jawne sposoby przeciwdziałania jaskrawym 
wystąpieniom pTzeciwpolskim są przez władze 
pruskie udaremnione. Zebrania polityczne poi* 
skie bezwarunkowo nie mogą się odbywać jawnie 
i legalnie.
Utworzenie ambasady francuskiej w Warszawie.

Clemenceau zamienił poselstwo francuskie w 
Warszawie na ambasadę. Pierwszymi ambasa* 
dorem francuskim w Polsce będzie de Saint Au* 
laire, dotychczasowy poseł w Bukareszcie.

Szebeko posłem polskim w Berlinie.
W kołach politycznych rozpowszechnioną jest 

pogłoska, iż jako kandydat na posła polskiego i 
ministra pełnomocnego w Berlinie wchodzi w ra* 
chubę były poseł do rosyjskiej Rady wyższej, Ig* 
nacy Szebeko.

Wiadenmsi keieielns.
Nowy arcybiskup koloński.

W miejsce zmarłego arcybiskupa Hartmanna 
obrany został biskup dr. Karol Józef Schulte ar* 
cybiskupem kolońskim. Nowy arcybiskup uro* 
dził się dnia 14 września 1871 i jest podobno od 
więcej jak 100 lat pierwszym arcybiskupem, któ* 
rego w tak młodym wieku, obdarzono ta wyso* 
ką godnością.

W iademośoi potoczne.
KALENDARZ na niedzielę, 18 stycznia 1920 r.

Katedry św. Piotra w Rzymie.
Słońca wscaód o g. 8 04, zach. o g. 4 16.
Księżyca wschód o g. 5 47, zach. o g. 201.

żem i jarzynami. Propozycja wy wołała ogólny f  
protest. Michaiłów oświadczył, że jest to niemo*-1 
żliwem z powodu braku koni, ludzi do pracy i I 
nasienia. Dziennie zdycha około 30 koni z głodu. ? 
Komisja zdrowia publicznego zawiadomiła o* wy* 
buchu na nowo tyfusu plamistego, na który za* 
chorowało w jednym pułku baszkirskim aż \ 5  Iu* 
dzi. Ceny targowe poszły znów w górę, funt 
chleba bowiem kosztuje 250 rubli, masła 950 ru* 
bli, kartofli 80 rubli

Gubernator Palestyny.
Biuro korespondencyjne donosi z Amsterda* 

mu, że rząd angielski zamierza zamianować Her* 
berta Samuela gubernatorem Palestyny,

Spraw y polskie.
Początek polskiej floty handlowej.

W dokach duńskich Andersena ukończono 
budowę pierwszego polskiego okrętu handlowego 
dla Towarzystwa, które zorganizował Bank gali* 
cyjski dla handlu i przemysłu. Nowy ten. stalowy 
okręt, o pojemności 650 ton, będzie oddany w 
dzierżawę na potrzeby armji polskiej. Dzięki mi* 
cjatywie prywatnej, której wszędzie na zacno* 
dzie zawdzięczać należy rozwój floty handlowe], 
powstaje poważne Towarzystwo, które będzie 
spełniać zadanie zagranicznych właścicieli stat* 
ków kupieckich, którzy położą podstawę pod po* 
ważną budowę polskiej floty handlowej, len  
pierwszy polski statek, który otrzyma imię »Kra* 

kosztować będzie około 12 
ron, a takich P O ^ ^ m a g i T o k o ł o  dwu, 
armii i państwa Pols - '  T  towarzystwo udzia, stu tysięcy tonażu. Nowe to w Towa*

czeka w każdei rdemal
dziedzinie. - ~ «

The Polish Ekonomie Bulletin .
Pod ¿ o w cz y m

git £ ’ Pp S m !“ynn S l «  S a ł  się w paździer,
pfku r z i zawiera Obszerny materiał mtorma-
cvinv i cvfrowv o stanie przemysłu, handlu roi cyjny i.cyirowy p n stratach. ktor<

vjraansK. rrzyszie posiedzenie raay miejskiej 
wyznaczone zostało na wtorek, dnia 20 bm., go* 
dzinę 4 po południu. Na porządku dziennym 
posiedzenia publicznego postawiono 15 punk* 
tów, zaś posiedzenia tajnego 7 punktów pod 
obrady.

— Karty na chleb i mąkę wydane zostaną 
tym razem za oddaniem; głównej marki nr. 156,

— W dzisiejszym numerze gazety ogłasza ma* 
gistrat ponownie ulice, których mieszkańcy od* 
biorą w sobotę, dnia 17 bm. nowe arkusze z mar* 
kami do kart żywnościowych.

— Podział żywności. W numerze dzisiejszymi 
gazety podane są środki żywnościowe, które na* 
być można w przyszłym tygodniu.

— Wybory sołtysów i ławników w gminach. 
Prezes rejencyjny rozporządził, aby wybory nie* 
płatnych sołtysów i ławników w gminach, leżą* 
cych w obwodzie wolnego miasta G.dańska, od* 
były się do dnia 1 lutego rb. Dla powiatu Gdań* 
skie Wyżyny ustanowił landrat jako dzień wy* 
borów czwartek, dnia 29 stycznia rb. Listy 
wyborcze wyłożone być muszą począwszy od 20 
stycznia na przeciąg 8 dni do dowolnego przej* 
rżenia.

— P. A. T. w Gdańsku. Z dniem1 dzisiejszymi 
otwarty został w Gdańsku oddział „Polskiej 
Ajencji Telegraficznej“, polskiego informacyjne* 
go biura prasowego w Warszawie. Kierownikiem 
oddziału gdańskiego jest p. Franciszek Orzechów* 
ski.

—  Polski Uniwersytet Ludowy. Wyszedł z
druku program, zawierający rozkład i treść ore* 
•lekcji. Można go otzymać za 30 fen. w ekspe* 
dycjach „Gazety Gdańskiej“ i „Dziennika Gdań* 
siaego , w księgarni n. Czarłińskiego i u p Tv* 
lewskiej. J

Skazanie złodzieja. Jak swego czasu donosili* 
olr-‘y, skradł student Samuel Nieburg (żyd) któ*
siciprr Stęi ° W a ł ,pod nazwiskiem amerykań* Kiem, jakiemuś Polakowi w pewnym hotelu 300 
tysięcy marek, z któremi drapnął samochodem 
do Królewca, gdzie go jednak tego samego jeszc2
S  ¡ r aCŁ P 'C°nt  ‘ ?ieni,»dze .«debranS. Tut™
sntócibę ak4 l"f Sk-Zaia ■eeo  cudzej wfa,snosci na 4 lata więzienia.

Puck. W poniedziałek, dnia 12 bm. odbyło się 
zebranie na sali p. Zięcia w Pucku pod przewo* 
dmetwem p. radcy zdrowia Żyndy w celu ptwo* 
rżenia Towarzystwa Czerwonego Krzyża na po* 
wiat Pucki. Obrano zarząd, db którego należy 
1- osobą i to radca p. Żynda jako przewodniczą* 
C“’ Pani. Bamecka ze Zdrady jako zastępczyni, 
nauczyciel p. Klein ze Swarzewa jako sekretarz, 
w zastępstwie pani.Jadwiga Miotk z Pucka i pani
O n iw Ww UmT ka a Pucka iako skarbniczka. 
hlP™fz teg° n\x{e?ą do zarz4du p. Łaszewska, p. burmistrzowa Walmer i panna Zuzanna Warras z
ks nrohaRna WandaA Goioni ska z* Strzelina,• BornaV,p- August Frella z Pucka i p
sdS dehdonT Z Bruzdzewa- Do tego czasu zgło* siio się do Towarzystwa 130 osób. Liczba człon­
ków przytem codzień wzrasta. 9

Z powiatu Puckiego. Niesłychanie dr,o- cenę 
za zywnosc żądają w powiecie Puckim. Tak na* 
przykład pewien gospodarz w Smolnie zadał za

» £
Zbychowo, pow. WeiheroWski. Panuje tu u nas 

godny potępienia zwyczaj urządzania nocy sył* 
westrowej. Młodzież nasza także w tym r-oku
K ? 7 f ! a f ° b l e  tak4 noc sylwestrową, przebraw* 
szy się jeden za koma, drugi za niedźwiedzia a 
nareszcie trzeci za kozę. I tak tedy chodzą 7 ha!
7 s 7 7 P7  maCh’ Ze ,się aż ptak na budynku soł* tysa tutejszego, przedstawiający orła, godło so*

s i 7 r 7 . tak -PrZeSti aSZył’ Że ,dał ^raPaka, wynosząc
drnoi dzńS r OSkl nf .P 'aski brandenburskie. Na drugi dzień z rana, kiedy obudził sic sołtys i
tał z?chciff mU ÓW p|tak uleciał> tak sie zakłopo* tai, ze chciał czemprędzej o tern do władzy prze*
“ “ a z ro°w fĆA fby Z“ « S S

m iaru f t n i ń  A nareszcie odstąpił od tego za* 
wat^a który n ianiOWa+PeV̂ eg° tuteUzcgo oby*
na dobre S e  % £

rz a d m "p S S ra  ^ t e d T S a t ’0-0’ * bed?ien?y P°d
^ ’i f c r lskiego ̂ °Se"^b3e t

soZc 1 Ś yt nei?
e w a 7 ! i f Ja!l? yCZna‘‘N Przez Niemea^ocjaiŁtę
“ lLa załozone- Niestety z bólem serca za!

rawszę, ze spora liczba Polaków się do 
towarzystwa tego zapisać dała, a którego celem 
podburzanie naszego ludu do czynów niero^w S 
o w i \ l  zaburzeń wewnętrznych, obiecując przez 
K m  Ł,ydne kłamstwa złote góry a rzeki nile* 

,em PłYn4ce. Towarzystwo każde stawia reli* 
gję na pierwszcm miejscu, siejąc oświatę li tylko 
w duchu narodowo * religi jnym. Niestety w so* 
cjalistycznem towarzystwie tego wcale nie uj* 
rżymy, bo tego tam niema, u nich to religja spra* 
w a obojętna. Bracie i siostro Polaku! Czy nie
posiadasz tyle poszanowania dla siebie »am 
że łączysz się z ludem bezbożnym? Czy cłu 
duszę swoją przez judaszowskie ich sztuczki

przedać piekłu i szatanowi? O takimi Pokku* 
katoliku, co na zebrania socjalistyczne uczęszcza, 
powiedzieć z góry można, że dla wiary i narodo* 
wości swojej straconym jest, i że jest zdrajcą 
Ojczyzny swojej. Powiesz może sobie: przecież 
tak źle to nie jest. A słyszałeś ty, bracie kocha* 
ny, z ust socjaHstycznych kiedy słówko o, Bogu, 
kościele lub wierze? — Przyznam, że socjaliści 
w Niemczech górę wzięli, lecz Polska według 
własnych zdrowych zasad dążyć zamierza i spra* 
wy owe według wiary katolickiej pokieruje, a nie 
według nierozsądnych bredni, obiecanków i ca* 
canków socjalistycznych. Skąd pochodzi owe 
zgorszenie świata całego jak np. w Rosji i w 
Niemczech? Skąd pochodzą zabójstwa, kradzie* 
że, lichwa^ rozpusta? — z ludzi bezbożnych, bez 
wiary będącyęh. Dlatego wracaj, bracie i sio* 
stro kochana, z drogi nieprawej, zbłąkanej i wy* 
stępnej co tchu z obcego tego towarzystwa, je* 
żeli chcesz być nadal prawdziwym Połakiem*ka* 
tołikiem, bo dla Polaka tylko w polskiem towa* 
rzystwie jest miejsce, a nie w socjalistycznem.

Grudziądz. Prezydentem! sądu ziemiańskiego 
w Grudziądzu mianowany został, jak sie dowia* 
duje „Goniec Nadwiślański“, p. adw. Griining, 
(Jest on zięciem znanego kupca grudziądzkiego 
p. J. Zawackiego, a gdy obecny wojewoda po* 
morski p. dr. Łaszewski swego czasu staną! na 
czele Podkomisarjatu w Gdańsku, zastępowa! go 
W jego praktyce adwokackiej W Grudziądzu),

—• Do Grudziądza nadeszła smutna wiado* 
mość, że w poniedziałek zmarł w Poznaniu ś. p. 
Wiktor Marchlewski w 77 roku życia, Zmąrłyi 
był stryjem; mecenasa! dr!, Marchlewskiego, dą* 
wniej w Gdańsku zamieszkałego.. Nieboszczyk 
był przez długie lata współwłaścicielem znanego 
grudziądzkiego interesu pod firmą Marchlewski 
i Zawacki. Przed kilku laty przeniósł się na stały 
pobyt do Poznania, gdzie posiadał krewnych, a 
gdzie teraz zasnął na wieki. Zmarły odznaczał 
się szczerym patrjotyzittem, był głównym zało* 
życiełem Tow. Przemysłowców w Grudziądzu 
i pracował z wielką gorliwością wszędzie, gdzie 
tylko sprawie narodowej mógł się przysłużyć, 
A. ponieważ był także człowiekiem na wskroś u* 
czciwym, -sumiennym, akuratnym i uczynnymi o* 
raz hojnym na dobre cele, cieszył się nietylko w 
mieście, lecz i w całej dzielnicy naszej prawdzi* 
wem poważaniem. — N. o. w p.

Łopatki, pów. Grudziądzki. O zamachu świę* 
toks*adzkim na tutejszy kościół katolicki pisze 
„Goniec Nadwiślański“ co następuje: W nocy z 
11 na 12 bm. złodzieje wyłamali najprzód zewnę* 
trzne drzwi bocznej kruchty, potem próbowali 
wyłamać wewnętrzne drzwi, ale nadaremnie. Za 
pomocą drabki dostali się jednak przez okno do 
wnętrza kościoła. Tutaj przeszukali wszystkie 
szuflady i skrytki, poprzewracawszy paramenty 
i bieliznę, lecz nie naruszyli skarbonek kościef* 
nych. Gdy się zabierali do tabernakulum spło* 
szył ich miejscowy organista p. Reszke kilka mi* 
nut po godz. 5 zrana. Uciekając strzelali na niego. 
Złodziei było trzech, którzy uciekali w kierunku 
zachodnim. — Jeżeli ich kto poznał, niech zaraz 
doniesie Księdzu Administratorowi w Łopat* 
kach.

Wałcz. Natrafiono tutaj na ślady paskar* 
stwa własnością wojskową. W sprawę tę zawis 
klany jest sierżant z magazynu saperów w Ki* 
strzynie i kilku tutejszych obywateli. Sierżan* 
ta aresztowano już. Paskarstwo odkryli urzęd* 
nicy kolejowi w Koronowie,

Górzno pod Brodnicą. Niemcy tutejsi gwał* 
townie sprzedają swoje posiadłości i wynoszą się 
stąd na piaski brandenburskie, właściwej ich 
ojczyzny. Nasi rodacay korzystając z okazji, wy* 
kupili w ubiegłym roku kilka gosnodarstw nie* 
mieckich na wybudowaniu. Tak samo w mieście 
przeszły w ostatnim czasie 4 domy położone w 
rynku z rąk obcych w polskie. Ostatni nabyw­
ca domu za 38 000 marek od Niemki p. Spaldin* 
gowej, niejaki p. Heliodor Balicki z Unisławia w 
powiecie Chełmińskim, zamierza tu otworzyć 
skład żelaza i urządzić pomiędzy Górznem' i 
Brodnicą komunikację samojazdową. To osta* 
tnie przedsiębiorstwo jak na obecne czasy, powi* 
tałaby tutejsza publiczność bez wątpienia z  ra* 
dością.

Gietrzwałd, na Warmji. Zawiązało się tu 
Tow. Polek „Wanda“. Przewodniczącą wybrano 
pannę Bronisławę Samułowską. Towarzystwo u* 
rządza w przyszły wtorek, 20 bm. pierwszy swój 
wieczorek dla członków' i zaproszonych gości.

K om unikety ■
Do zarządów filijnych Oddziału Robotników 

Rolnych i Leśnych Zjedn. Zawodow. Polskiego.
Uprasza się zarządy filijne, ażeby wiecej pie* 

niądze ani obrachunki nie wysyłali do Katowic, 
ponieważ Zarząd Centralny więcej nie będzie 
przyjmował, a to dla tego, że od 1- lutego prze* 
niesie się do Poznania. Z tej przyczyny prosimy* 
ażeby pieniądze i obrachunki przysłać tylko db 
Torunia pod adresem): ; ,
Oddział Robotników Rolnych I Leśnych Zjedn. 
Zawodowego Polskiego, Toruń, ulica Rycerska 14.
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Zebrania w Toruniu,
Z powodu przygotowań do przyjęcia władz 

polskich w dzielnicy paszej odraczamy, na prze? 
ciąg czterech tygodni zapowiedziane na 20, 21 i 
22, bm. zebrania.

Delegatów Czerwonego Krzyża,
Rady Dzielnicowej,
Plenarne Zebranie Ratujcie Dzieci. 
Państwowego Komitetu Pomocy Dzieciom. 
Towarzystwo Opieki nad Dziećmi 
Zebranie informacyjne T. C. L. Zjednoezo* 
nych Czytelni w Toruniu,
Koniecznych informacji w sprawach „Ratuj* 

cie Dzieci“, Państwowego Komitetu Pomocy 
Dzieciom i Tow. Opieki nad Dziećmi udziela 
p, H. Piskorska w Toruniu, Wysoka 12, w spra* 
wie urządzania wieczoru i opowiadań dla dzieci 
T. C. L. p. H. Urbańska w Toruniu, Strumyko* 
wa 17, w sprawę Czerwonego Krzyża Dr. Za* 
pałowski w Toruniu, Szeroka 14 

Czerwony Krzyż.
Rada Dzielnicowa Ogólno Krajowej Kwesty 

„Ratujcie Dzieci“.
Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom 
oddział na Województwo Pomorskie.

T. C. L. Zjednoczone Czytelnie w Toruniu.

Prośba do wszystkich Rad Ludowych Pomorza.
Tutejszy Czerwony Krzyż dostał od kompe* 

tentnyeh władz zlecenie, aby dla wojsk przezna* 
cżonych do Grudziądza urządzić gospody z na* 
pojami bez alkoholu. Chwila przejęcia sic zbliża, 
a kasa Czerwonego Krzyża jest szczupła. Jako 
kurator Czerwonego Krzyża udaję się do Szan 
Rad Ludowych z prośbą o zasilenie kasy i o prze* 
kazanie odnośnej sumy na moje reie.

Polski Delegat powiatowy 
przy landraturze w Grudziądzu,

Ossowski.

Wiadomości telegraficzna.
Komunikat sztabu jeneralnego Wojsk Polskich 

z dnia 15 stycznia:
Warszawa, 16. I. (PAT.). Front litewsko*bia* 

loruski: Rozbite i zdemoralizowane wojska nie* 
przyjacielskie cofają się na wschód od Dźwińska, 
niszcząc i paląc stacje kolejowe i linie kolejowe 
oraz mosty, aby nam utrudnić pościg. Zajęte 
przez nasze wojska oraz przez zaprzyjaźnione z 
nami wojska łotewsk. linja biegnie obecnie przez 
Preli i jezioro Czeres. Nasze wojska odparły na 
wschód od Lepią silne bolszewickie ataki, przy* 
czem zadały nieprzyjacielowi poważne straty i 
wzięły jeńców. Na cąłym froncie żywa działał* 
ność wywiadowcza. Front wołyński: Nasze od* 
działy uderzyły z powodzeniem na Lipno na pół* 
nocny wschód od Lubaru, gdzie rozbiły silne od* 
działy bolszewickie, które w panice cofnęły się 
ńa wschód. ( -

W zastępstwie szefa sztabu jeneralnego 
Kuliński, pułkownik.

Sprawa waluty w Sejmie.
Warszawa, 16. I. (PAT.). Sejm ukończył wczo* 

raj debatę w kwestji walutowej i przyjął zna* 
czną większością projekt rządowy ustanawiający 
relację marki i korony w stosunku 1 korona ró* 
wna 70 fenigom.

Paderewski jedzie do Szwajcarji.
Warszawa, 16. I. (PAT.). Paderewski wyjeż* 

dża 17 bm. z Warszawy do Szwajcarji, gdzie za* 
bawi 6 tygodni.

Jak s u r zi si« A  i r u y  i m d i i i i c l i  G is M a
Wrx®«x»x.

„Niech żywi nie tracą nadziei 
i przed narodem niosą oświaty kaganiec.“ 

* Słowa naszego wieszcza można w całej pełni 
i do Wrzeszcza zastosować. — Z chwilą, czasu 
przełomowego, gdy buta pruska upadła, jakby 
z grobów powstały zjednoczone siły polskie. 
Uświadomienie narodowe polskie w zaborze pru* 

i skim szło wszędzie trybem trudnym i znojnym, 
najbardziej jednakowoż w Gdańsku a więc i we
Wrzeszczu.

Zaciekłość pruska głęboko zakorzeniona u* 
trudniała na każdym kroku prace narodową. 
Wiadome są napady na- przedsiębiorstwa nasze 
polskie, poturbowanie polskiej ludności, rozbija* 
nie wieców i t. p- Można powiedzieć, że polska 
ludność przechodziła prawdziwe tortury.
Mimo wszystkich trudności nie tracą 'Wrzeszcza* 
nie nadziei w przyszłość i niosą oświaty kaga* 
nieć. Rozbrzmiewa bowiem dziś po ulicach 
dzięki ogólnej pracy ■— dźwięk polski mowa 
nasza. We Wrzeszczu byłbyś przedtem z latar* 
nią szukał Polaka, —• dziś ich tysiące, dzięki 
owocnej pracy kierowników. Powstały, we 
(Wrzeszczu rozmaite Towarzystwa. Cel i zada* 
nla tych Towarzystw, to nic innego, jak groma* 
dzić w nich i zrzeszać wszystkich rodaków pod 
jeden sztandar —* 1 polski narodowy.

Składają rodacy grosz do grosza, by stworzyć 
fundusz na zakupienie szkółki — ochronki — 
dla dzieci polskich, by tam się uczyć naszej ko* 
chanej polskiej mowy, czytania i pisania, —- 
Byliśmy świadkami różnych wieców i przed* 
stawień Wrzeszcza, byliśmy też świadkami 'tej 
mrówczej pracy koło zbudowania tego wszyst* 
kiego. A do budowli tej przyczynił sie duch 
energicznego i dobrego przewodnictwa iakoteż 
dołożenie ręki pracowitej i chętnej niesienia po* 
mocy i ofiary całego społeczeństwa.

Wspomnieć mi wypada „Bazar“, który, na 
rzecz szkółki polskiej przyniósł na czysto prze* 
szło 20 000 marek. Jest to wprost wspaniały 
wynik, do którego i z poza granic Gdańska chęt* 
ni niesienia pomocy się przyczynili, za co im 
z tego miejsca najserdeczniejsze „Bóg zapłać!“ 
Dziatki Wrzeszcza na zawsze mieć będą w miłej 
pamięci swych dobrodziejów. Dalej gwiazdka 
dla dziatek Wrzeszcza, na której przeszło 300 
maleństwa i dzieci szkolnych uszczęśliwiono 
i obdarowano. Do grona tych dzieci polskich 
zaliczają się też te, które w morzu germańskiem 
— gdyby podobnych zrzeszeń nie urządzono —• 
byłyby dla nas zgubione. Z grona tych dzieci 
niejedno występowało w przedstawieniach „Ja* 
sełek“, które wystawiano § t. m. — Z jaką bra* 
wurą i pewnością siebie ci malcy występowali, 
ten tylko^ może ocenić, który naocznym był świad* 
kiem. Te dzieci dorastając, maja nieść „oświa* 
ty kaganiec“ dalszym pokoleniom.

Nami wszystkim leży na sercu Gdańsk, ten 
Gdańsk, który ma i musi być polskim. —* Jak 
Warszawa całej Polsce, Poznań Wielkopolsce, 
Lwów Małopołsce, tak Gdańsk Pomorskiej zie* 
mi, ziemi Kaszubów * Polaków się należy a więc 
naszej Polsce. Każdy sprawiedliwy człowiek, 
znający historję ziemi Pomorskiej, przyznać mu* 
si, że Niemcy tu tylko są przybyszami, koloni* 
stami nad morzem Bałtyckiem. Powstanie Gdań* 
ska ściśle było złączone z ziemią Pomorską, któ* 
rej ościenne granice dziś już do Polski należy 
Komu tedy Gdańsk na sercu leży, niech niesie 
dziatwie polskiej Wrzeszcza pomoc, by zrodziła 
się w niej potęga ducha silnego w zdrowem cie* 
le. Budujmy „szkółkę Polską“, która pouczać 
ma co polskie i swojskie.

Będzie ona potężną twierdzą i obrona naszą.
Pr.

i

Zebrania towarzystw
odbędą się:

W Gdańsku: Walne zebranie Tow. Przemysłów* 
ców w sobotę, 17 bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu 
p. Kubickiego, Am Brausenden Wasser 5, Licz* 
ny udział pożądany.

W Gdańsku: Lekcja śpiewu Tow. „Lutnia“ w so* 
botę, 17 bm. o godz. 7 wiecz. w Domu św. Jó* 
zefa przy ulicy Garncarskiej.

W Gdańsku: Tow. Polek w poniedziałek, 19 b. 
m, o godz. 7 wiecz. na sali „Kaiserhof“ przy ul, 
św. Ducha. Wykład wygłosi ks. Kurowski.

W ,Gdańsku: Walne zebranie. Tow. Lud. „Jed* 
ność“ poniedziałek, 19 bm. o godz. 6 wiecz. 
na sali Domu Abstynentów ul. Szeroka 83.

W Gdańsku: Roczne walne zebranie filii kraw* 
ców Zj. Zaw. Polsk. w poniedziałek. 19 bm. 
o godz. 7 w lokalu p. Kwiatkowskiego przy ulicy 
Stolarskiej (Tischiergasse) 49. Przybycie 
wszystkich członków 'pożądane.

W Gdańsku: We wtorek, 20 bm. o godz. 7 wiecz. 
w lokalu p. Kołodzińskiego, narożnik ulicy Wa* 
towej i Małej 10 nadzwyczajne zebranie Tow. 
polskich urzędników wojskowych. Ponieważ 
na porządku dziennym ważne sprawy, przeto 
liczne przybycie konieczne.

We Wrzeszczu: Tow. Polek w sobotę, 17 bm. 
o godz. 6 wieczorem na sali „Weisses Kreuz“ 
przy ulicy Hochstriess (róg Głównej).. Liczny 
udział pożądany.

W Oliwie: Tow. Ludowego w niedzielę, 18 bm.
PO nabożeństwie polskiem w  refektarzu.

W Sopocie: Walne zebranie Naród. Str. Rob, 
, w poniedziałek, 19 bm. o godz. 7 wieczorem na 

sali „Wiktoria Fiotel“. Na porządku dziennymi 
sprawozdanie starego i wybór nowego zarządu. 

W Sopocie: Walne zebranie Towarzystwa Zje* 
dnoczenia Kobiet Polskich w niedziele, 18. bm. 
o godz. 4 po południu na sali hotelu „Wiktorji“ 
przy ulicy Szkolnej (Schulstr.). Liczny udział 
konieczny.

W Sztumie: Zarządu Towarzystwa Kobiet św.
Kingi w środę, 21. bm. o godz. 3 po poł.

W Sztumie: Walne zebranie Towarzystwa Ko* 
biet św. Kiągi w środę, 21 bm. b godz. 4 po poł. 
w domu królewskim. Udział wszystkich człon* 
ków pożądany.

Ausgabe von Markenbogen 
zu den Nahrungshauptkarten.

Am Sonnabend, den 17, Januar werden die 
neuen Markenbogen für die Haushaltungen 
nachfolgender Strassen in den dahinter vermerk« 
ten Ausgabestellen ausgegeben:
Hauptstrasse Nr. 108—148: — Langfuhr,

Mädchenschule, Bahnhofstrasse 16 a 
Johannisg.: — Knabensch. a. d. gr. Mühle 9—XD 
Kleine Gasse: — Mädchensch., Faulgr. 11—12 
Lastadie: —> Rechtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Marienstr.: — Lgf., Knabensch., Bahnhofstr. 16 b 
Mirchauer Promenadenweg: — Langfuhr, Knaben* 

schule, Bahnhofstrasse 16 b 
Nehrunger Weg: —* Mädchensch., Weideng. 01 
Neue Schichau * Kolonie: — Langfuhr, Knaben* 

schule, Bahnhofstrasse 16 b 
Neufahrwasserstr.: — Brösen, b, Herrn Zierold 
Neuschottland: — Langfuhr, Mädchenschule, 

Bahnhofstrasse 16 a
Nordstrasse: — Brösen, bei Herrn Zierold 
Pistoriusstrasse: — Brösen, bei Herrn Zierold 
Predigergasse: — Rechtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Rammbau: —• Mädchenschule, Faulgraben 11—12 
Reichswerft: — Mädchenschule, Faulgr. 11—12 
Reinkesgasse: — Rechtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Reitbahn: — Rechtst. Mittelsch., Gertrudengasse 
Rennerstiftsgasse: — Mädchensch., Faulgr. 11—12 
Röpergasse: — Rechtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Rückfort: Mädchenschule, Weidengasse 61
Salvatorgasse: — Rechtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Sammtgasse: — Mädchenschule, Faulgr. 11—12 
Schäferei: —• Mädchenschule, Weidengasse 61 
Schiesstange: —  ̂Rechtstädtische Mittelschule, 
c , .  Gertrudengasse
Schichaugässe: — Mädchenschule, Faulgr, 11—12 
Stemdamm: — Mädchenschule, Weidengasse 61 
Sudstrasse: Brösen, bei Herrn Zierold
Irojangasse; —< Mädchenschule, Weidengasse Öl 
Weisshofer Aussendeich: -  Mädchenschule, 
\ \ t . , ... Weidengasse 61
Weisshofer Aussendeich*Kolonie: Mädchen*
w  . u -c i scilu ê* Weidengasse 61

n'S°N oltraSSel  ~~ Brösen, bei Herrn Zierold
smdD m i Ä r / e n haUPttaiten Und dte

Die Hauhaltungen werden ersucht zur Ah* 
m ütaf ?ep Markenbogen möglichst die Vor* 
ren1 n d Z U  ,beiiutzen> um dadurch grosse*

-  d“
« Ä aS ä  Ä  a
sen von 9—l Uhr. unr' In Brdfc

Danzig, den 15. Januar 1920, h m
Der Magistrat.

OD REDAKCJI.
Do Pomieczyna nr. 100. Pieniądze są zupel* 

nie pewne.

Drukiem i nakładem „Gazety Gdańskiej“, Jana 
| Kwiatkowskiego w Gdańsku. Redaktor odpo*
I wiedzialny Henryk Wieczorkiewicz w Gdańsku.

Abgabe von Lebensmitteln.
Am Sonnabend, den 17. Januar und im Lau*

m ittel zur Ä g Y b efC k0n,men f° !i!ende Lcb“ *  
B Sonnabend, den 17. Januar:

Auf Reichsfleischkarte Abschnitt D
200 Gr frisches Fleisch und Wurst (Kinder*
karten die Hälfte).

2. Von Montag, den 19. Januar:
Auf die Kartoffelkarte: Marke 25 — 3 Pfd 
Kartoffeln.

3. Von Dienstag, den 20. Januar:
Auf die Lebensmittelkarte:
a) 125 Gramm Griess: Marken 15 und 4K 
m Danzig und Marken 37 und 8K in den 
Nachbargemeinden.
b) 1 Suppentafel zum Preise von 13 Pfg.: Mar* 
ken!6 und 5 K in Danzig und Marken 38 und 
' ln den Nachbargemeinden.

4* Von Mittwoch, den 21. Januar:
Auf die Speisefettkarte: 250 Gramtn Inlands* 
margarine zum Preise von 5.30 M für das Pfund 
auf die Marke 5.

5, Von Donnerstag, den 22. Januar:
Auf die Lebensmittelkarte:
250 Gramm Erbsen zum Preise von 2.40 M für
das Pfund: Marken 17 und 6K in Danzig und 
Marken 39 und 10 K in den Nachbar* 
gemeinden.
Verfallene Marken der Speisefettkarte dürfen 
nicht beliefert werden.
Die Butterhändler erhalten die Bezugsscheine 
für die Inlandsmargarine am Dienstag, den 
20. Januar in der Zeit von 8’*—12 ein halb Uhr 
in der Molkereiabteilung.
Die bei den _ Händlern vorhandenen Rest* 
bestände an Reis dürfen zum Preise von 2.— 
Mark für das Pfund, die Restbestände an 
Bienenhonig zum Preise von 5.50 M für das 
Pfund markenfrei verkauft werden.
Die vereinnahmten Marken sind den zustäa* 
. j^en v erteilungsstellen unverzüglich * einzu*

Danzig, den 15. Januar 1920.
Der Magistrat.
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używane i nowe słósowne do każdego celu.
■" Piemrgzorzędiie fabrykaty. — = ■  

Ekspert. Telefon nr 295, Import.

Danziger Automobil - Fabrik 
Stielow A Förster

PANNA

Ł'nagła ktreapeada tka w poi
k m i ni.m i.ekim  ję*'ka  
i< trzabana do pewua j tutaj 
*aj agent ary Zgłoazenia 
odpisem świadectw i po- 

laai.m  pensji norasz, aię 
■¡otyć ped n r  188 do Ekap 
Oazcty Gdańskiej_________

M OTOR
IV. de 3 siły keni 280 welt 

ównejj* prąd a < miedci, 
sapnstnik<em d<> sprzeda­

na la  2450 mk. Z?l- szenie 
jod nr 1H do łk »p  O. 6

Posiadłość z domem
i ogrodem, n ad ając  się tak
'• aa piso budowlaay, w 
ioms aklad i 4 pomieszka 
da, w najiepszem pełoieaiu 
Kartuz, da sprzedania.

Zgłoszenia ped nr, 164 do 
Bk»p. G »«. Odaóikiaj.

G. m. b. H.

a  l e e s  N M M a e e e e

Walne Zebranie To w . A k c. »

H. Cegielski |

w

i

w Poznania
■chwaliło dnia 28 1'etopad* 1919, kapitał ak- 

ejjny towarzystwa wynosząey obecnie 
2 250 GOO morek,

podwyższyć o 2 7 5 0 0 0 0  mk.
przez wydanie dalszych akcji w nominalnej 

wartości po 1000 [mk.
St-ryni akcjonariuszom przysługuje do dnia 

1 Inttga 19 0 nawo o>b.aa od Bajko Zarazka 
S joIck Zarobko*y<h ca dwie stare akcja jedne] 
notaj po cenie t '0) mk za sztikę. i 83

W łatę na przeict* akcje uskutecznia się w 
•alej peii> zaraz t>rzy zamo.ienia

aaoywi-om nowych akcji arzys uguje dyel 
denda od st>cz ia 92u. O ile wpłat* na akce 
nastąpi później wiaien nabywał płacić 5°|0 a2 do 
dma wpłaty pieniędzy

Posiadacze -tarynh akcli zechcą ja przede żj’ć 
do 1 lutego 19 0 v Banku Z.iązkn Spółek Zarob­
kowych i otr«yma|ą świadectwo tymczasowe na 
przydział nowych akcji (1£3

H Cegielski, Tow. Akc.
SamulskL Suchowiak.

m

i
i
i
%

§ »  l l a m e »
Z porodu spłacenia mego cichego wspólnika poszukuję

czynnego wspólnika
z kapitałem ea. 8 0  t i s .  mk.

do »tarago, zaprowadzonego interesu, bez konkurencji połączo­
nego z warsztatami w P o z n a n i u ,  sweet. do sprzeda­
nia pociąg inwentury. 183

Zgł. pod nr. 2281 do „PAR”, Poznaś, Rycerska 8.

P o s i a d ł o ś ć
obszaru  2 7 6  mórg

5 kim. cd N berku, dobraTśrednia rola, 5 mórg 'jeziora orzy 
domu dom mieszkalny o 6 pokojach, kuchni, 4 komory oraz 
stajnie, masywna stodała z drzewa pod dachem papowym 
obiiiy żywy i martwy iswentar« do aprzedacia szybko zdecy­
dowanemu kupcowi Cena 16CC00 mk., wplata todiug ugody.

P. Oollan, agent dóbr, Jensbopk
Johmnisburg Opr. Schło isplatz 8. (189

X X X X X X X X K X X X X X X X X X K X

« f a l l a n  K r ó l
ü d M s k  -  W r n u e x

0 «tf  bla draga nr. 4,

i  P o la k a  
f a b r y k a  t a b a k i .

Potecam
„ L s g j o n k ę '
tabakę do fajki.

0483

(190

Ukomobils,
Motory D osia, 
Etektremotory,
Maszyny 
Mas yny 
M i szyny 
Materiały ,0 pd«,«

do obróbki drzew*

D¿1ElNYCM

lu tla d n . krawieckich 
i ucznia

| przyjmuje
L* D tboelskI,

mistrz krawiecki. 178 
¡VejEeawo, ul. Fryderykowaka 4

Man» zamiar aprzsdaó ma
2 m orgowe

g o s p o d a r s tw o
.r a z z  budynkom, stodołą 

ogrodam Cana 12000 mk., 
opłaty 9000 mk. Ł**k zgł. 
to p. krawca D nu kiego, w 
Brauzawalde p Sm ha. (179

kupuje używane i dobrze utrzymani 
J BECK LR, BERLIN N W. 2 
Atl Moabit 90 Telofon Hansa 129

Koperty
polaca

„Gazeta Gdańska**.

R. M 8» P.
The Royel Meli 
S tea m  P ack et Gs

Pozpieszny dwuśrabowiec 
parowy pocztowy
i iB a c i i n a ”

ładuje w Nowymporcle 
dnia 19-go atyoznla 

do Kop nhagl — Hamburga 
Rotterdamm - Southaapton.

%

OLAF LASSEN,
GENERAL AGENT.

Piercs.onędue uiządzene pasażerskie. Znakomita od­
żywię ie. — Telegraf bez drutu ftp. itp.

Połączenie *» Rotterdamie i Soutuaiwptooie dla pasaże­
rów R. M. S P. parowcami kurssjącomi na Oceanie 
d« w szystk ich  micj«<now«śoi św ia ta .
Pr»e«)i*a t.»w»rcw do wsz.stk»ch Łieiacotosci w 
Danii, Szwecii Hulandt, Aasl,i i aa i rzejteowe konoze 
menty do Bratyljl A geitynji wybrzeżu Pacyfiku, Ame- 

mrri ki i  «analnej i Ind|l Zacr od >ich.
BaZszy.n szciegiió •  dotyczących frachtu i ceny Jazdy 

ud'lelują agenci:
Olaf Lassen & Company.

_  Pośrednik okrę:owy w Gdańsku, Stadtgraben nr. 8.

I Adres telegramu: „S t e a m a g e n t”
Teleien nr. 739 j 1794, > _I
Silna pożywiania

la siebie i iamiljizyska się przez
S a n c s i f ,

znamienity środek przy rozstro­
jeniu nerwów, wzmacnia]ąoy I po­
żywny, oszacowany przez loka- 
r-y i polecony orzy błędnicy, bra­
ku krwi, ohorebaob nerwawyeb,1 
celem wzmocnienia sił I ogólnego 
stanu zdrowia. Z powodu dobre­
go amaku I skuteczności, aży wa­

tą środka tego równie chętnie dzieci jak i starsi. 2M6 
Sanoslt nabyć moża w aptekach i drogerjach. Orygi­

nalne ©pakowa ie 6 mk. Prospekty darmo. Gdzie me 
aotna otrzymać, zamówić wprost u firmy

P i e l i !  u ,  T ł u m m y »  fa b ry k a  S anoslt,
B erlin  O Spandauerstr. 17.

Jeserabl zaatępoy: Koliński I Sp,, Wrzeszcz, al. Kolejowa 15.

roi

W s z e l k i e  s k ó r y
fcujsmj«, ßarbeaj» I xamleafa su - 

onro skóry aa wygarbowana.
Pocztówka wystarczy

w Carl Dastiigei*, O llaą
g  « Schl.ssgarten nr. 9. Telefon 85.

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

98

Mam zawsze na składzit 2551

wielkie zapasy
skór wlorzohaiob, 
aa podotzwy 
I dla olodlarzy,

«z* przwkfolonyab skór, cholew, przy 
borów dla szewców, kremów na trzewiki, 

tłuszczy do uór 1 t. d.

Ernst Kwpp, ■“&£?
Sopoty,

■lica Manka nr. g (Seestf)

Z A K U P N O
sorawych skór b iz  slarśtl I z sierścią,

oraz przyjęcie do garbowania lub zamiana na gotową skórę.
Ernst Ifnnn sUad sk6r garbowany«* ernst Rujjp, j sorowychł orat |ltkóWt

S O P O T Y ,  ulica Mońka nr 6. 2411

Stare żelazo
i stare metale

kupuje
Oarl DantzJgor, Oliwa,

Scalostgarien nr. 9.

91

Pocztówka wystarczy. Towar elę odblerá.

Pracownia 
c i miarą

pod gwarancją 
dobrego leżenia 

porządnego 
wykonania.

Eugen Hasse -  Gdańsk,
Rynek Węglowy 14/16. Telefon I8M.

(Kohleemaikt) Narożnik Passage.

Ubrania dla panów 
l chłopców. Ubiory 

myśliwskie l sportowe.
Skład materiałów niemieckich, asgiei- 
:• :» skieb I francuskich. -s

Płynne mydło smołowe
i rumiankowe

w butelkach zawartości *200 gr. i luźno, 
w większych opakowaniach,

(16S

krajows nydlo Hasie do golenia,
ca. 60 gr. ciężkie, w staniolu i papoyrjoh 
pudełkach ofiaruje po cenach fabrycznych 
i prosi przy zapotrzebowania o zlecenia

KURT SCHEFFLER, PELPLIN
Pr. Zaęh. Telefon nr. 64.

- Skórki za ję cze,
oraz wszelkie inne rodzaje skór kupuje i płaci najwyższe ceny

F r . Boss, Gdańsk Rynek Drzewny nr. 5, 
Wrzćdzoac, ul. Olówna 124,___

B an k K a s zu b s k i w  W ejherow ie.
Przyjmujemy oszczędności i udzielamy po= 
życzek. Regulujemy hipoteki. Otwieramy 
rachunki bieżące i uskuteczniamy wpłaty 
zamiejscowe. Pośredniczymy w zakupnie 
i sprzedaży papierów wartościowych (fand> 
bryfów). Inkasujemy weksle i czeki. Za= 
mieniamy kupony i pieniądze zagraniczne. 

Adr: Bank Kaszubski E.G.m.u.H. Neustadt Wpr. 
Teluton 1220 — Pocztowa kun o ere ow« w Gdańsku n-- 4492

Ausgaho der B ro t- n. M e h lka rte n .
gegenDie B r o t-  und M e M ka rte n  w erden diesmal 

Ab gab e der H a u ptm a rke  N i * .  1 5 0  ausgegeben.
Damig, den 15. Jannar 1920.

Der Magistrat. 184
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